pressuposto lógico da licitação não se faz presente, qual seja, a competitividade, uma vez que se
trata de empresa de notória especialização.

Constato,  ademais,  que  existem  recursos  para  a  realização  da  despesa  com  a
contratação, no valor total de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais), como atesta a unidade financeira
deste Tribunal.

Diante de tudo o que foi relatado, restando evidente a inviabilidade de se realizar
procedimento licitatório, determino a adoção de providências visando à contratação direta de um
pacote  de  Licenças  em  EaD  Corporativa  da  Alura,  junto  à  empresa  AOVS  SISTEMA  DE